Es muy significativo que en todas las citas, que se refieren a la libertad científica, repita el argumento *ad hominem*, sin duda, dirigido a sus muchos críticos, pues la postura era muy novedosa: si fuese malo conocer algunas cosas, Dios sería el peor, pues lo conoce absolutamente todo ¿Qué podrían contestar sus adversarios?

Es tal el interés del tema que vuelve a repetir en la *Teología Cristiana* el mismo discurso. No aporto el texto, porque reproduce literalmente lo dicho en la *Introducción*²¹.

b) *Libertad y religión*. Dado que la dimensión religiosa ocupa un lugar esencial en el medievo, no es extraño que Abelardo aborde con rigor el tema, y lo analice desde distintos ángulos. Le llevó, incluso, a realizar estudios de teología después de una década ejerciendo como maestro de dialéctica. En una de sus obras de madurez, cuando ya preveía cercano el final, escribió un tratado muy interesante, en el que la libertad religiosa está presente a lo largo de todo el libro; es su famoso *Diálogo entre un Filósofo, un Judío y un Cristiano*²².

Fiel a su talante de intelectual que confía en la actividad racional rigurosa, toma muy en serio los descubrimientos de la razón. Plantea, así, un problema realmente vivo en su época,

20 P. Abelardo, «Introductio ad Theologiam», en *Opera* (cit), Vol. II, pp. 71 (líneas 33-36)-72 (líneas 1-19). («Nemo etenim scientiam aliquam malam esse dixerit, etiam illam quæ justo homini deesse non potest. Non ut malum agat, sed ut a malo præcogitato sibi provideat, quod nisi cognitum, teste Boethio, vitare non posset. Non est enim malum scire decipere vel adulterari, sed ista committere, quia ejus rei bona est cognitio, cujus pessima est actio: et nemo peccat cognoscendo peccatum, sed committendo. Si quæ autem scientia malum esset, utique et malum esset quædam cognoscere. At jam absolvi a malitia Deus non posset, quia omnia novit. In ipso enim solo omnium est plenitudo scientiarum, cujus donum est omnis scientia. Scientia quippe est comprehensio omnium rerum quæ sunt, atque his veraciter cuncta discernit [...]. Sicut autem mali quoque scientia bona est, ad evitandum scilicet malum necessaria, ita potestatem etiam mali bonam esse constat, ad promerendum necessariam [...] Ex his itaque liquidum est nullam aut scientiam vel potestatem malam esse, quantumcunque mala sint exercitia eorum, cum et Deus tribuat omnem scientiam, et omnem ordinet potestatem [...]).

21 De todas formas remito a la obra de P. Abelardo: *Theologia Christiana*, en *Opera* (cit) Vol. II, pp. 448 (líneas 28-36) —449 (líneas 14-15), donde puede comprobarse lo que decimos. Esta es una muestra de que la *Teología Cristiana*, reproduce sustancialmente la *Introducción a la Teología*, a veces literalmente. Pero la amplía en varios apartados.